
Ministero dell’ Istruzione, dell’Università e della Ricerca
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria

Direzione Generale

Prot.n. AOODRUM 6500        B/16    

IL DIRETTORE GENERALE

Visto l’art. 11, comma 6 del  bando di concorso per dirigenti scolastici indetto con D.D.G. 
13/07/2011 il quale prevede che la vigilanza durante le prove scritte d’esame 
è  affidata  dall’Ufficio  Scolastico  Regionale  ai  membri  della  commissione 
esaminatrice, cui possono essere aggregati commissari di vigilanza scelti dal 
medesimo U.S.R. ;  

Vista la nota ministeriale contenente l’avviso della prova selettiva fissata al 12 ottobre 
2011;

Vista la nota di quest’Ufficio prot.  n.  6276 del 27/09/2011 con cui è stata individuata 
presso l’ITIS “A.Volta” di Perugia la sede unica della prova preselettiva del 
concorso a dirigente scolastico;

Visto proprio provvedimento prot. n. 6352 C/2 del 3/10/2011 con cui è stata nominata la 
Commissione giudicatrice d’esame;

Visto il DPR n. 686 del 3 maggio 1957, in particolare gli artt. 3,5,6 e 7 contenente norme 
sugli  adempimenti  connessi  con  lo  svolgimento  delle  prove  scritte  nei 
pubblichi concorsi; 

Visto il DPR 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni, contenente il Regolamento 
recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione 
nei pubblici impieghi;

Visto il  proprio  Decreto  prot.  n.  AOODRUM 6425 del  6/10/2011 con il  quale è  stato 
nominato  il  Comitato  di  Vigilanza alla prova  pre-selettiva  del  concorso  a 
Dirigente scolastico ; 

Ritenuto di apportare una modifica al Decreto di cui sopra in considerazione del fatto 
che il sig.  Trevisan Marco deve svolgere il  giorno 12/10/2011 un incarico 
presso il MIUR per cui occorre sostituirlo;

Considerato che occorre procedere alla integrazione e modifica dello stesso, tenuto conto 
del  personale  individuato  dal  Dirigente  scolastico  dell’ITIS  “Volta”  di 
Perugia e dell’IPSIA “Cavour-Marconi” di Perugia che si affiancherà a quello 
già nominato e reperito tra il personale in servizio presso questo USR, per lo 
svolgimento  di  compiti  di  assistenza  durante  la  prova  preselettiva  di  cui 
sopra; 



DECRETA

Art. 1  

Per i motivi di cui in premessa il D.G. prot. n. AOODRUM 6425 del 6/10/2011 con cui è 
stato costituito  un comitato preposto alla vigilanza e controllo prima, durante e dopo lo 
svolgimento della prova preselettiva del concorso  per dirigenti scolastici di cui al D.M. 
13/07/2011, è modificato ed integrato nel modo di seguito indicato:
 
L’assistenza  in  ogni  singola  aula   per  lo  svolgimento  dei  compiti  di  identificazione  e 
ammissione alla prova dei candidati nelle n. 32 aule + 1 aula che ospiterà i n. 2 candidati 
portatori  di  handicap,  sarà  assicurata,  oltre  che  dal  personale  dell’Ufficio  Scolastico 
Regionale già nominato, anche dal seguente personale appartenente all’ITIS “Volta” di 
Perugia individuato dal Dirigente scolastico : 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI:

BAGLIONI STEFANIA
BOLDRINI GIULIANA
CROCCOLINO ELISABETTA
LORETI FABIO
PICCIOLLI MARIA LUISA
PISPOLA MARISA

ASSISTENTI TECNICI:

BAGAGLI STEFANIA
CUCINELLI MASSIMO
FOGLIANI GIULIANO
GALEOTTI FABIO
MARTORELLI               FRANCESCO
PAGLIARINI CLAUDIO
POMPILI OSVALDO
SCALI GIUSEPPE
TASSI GIUSEPPE

Art. 2

Al  predetto  personale  con  compiti  di  assistenza  per  lo  svolgimento  della  prova 
preselettiva, si affiancherà altro personale docente di seguito indicato, individuato dal 
Dirigente scolastico dell’IPSIA “Cavour-Marconi” di Perugia:

 DOCENTI

NANNI ANDREA
TENDA LEONARDO



D'AURELIO ROBERTA
TOMASELLO CATERINA
ANTONELLI DANIELA
GATTONI MARCELLO
COSTANZO PASQUALE
MINELLI ALESSANDRA
PETTIROSSI MARISA
TONI CATIA

Art. 3

Una  docente di lingua straniera (francese) la Prof.ssa Ricci Carla, individuata all’interno 
dell’IPSIA “Cavour-Marconi” di Perugia dal Dirigente scolastico , dovrà  svolgere compiti 
di lettura e di trascrizione sotto dettatura nello svolgimento della prova preselettiva per 
una candidata non vedente  presso la sede dell’ITIS “Volta” di Perugia, come stabilito con 
apposito verbale d’intesa. 

Art. 4

Il  Sig. Trevisan Marco, già individuato come “Responsabile del materiale” per i motivi 
indicati in premessa è sostituito dal Sig. Feliciotti Giuseppe.

Art. 5 

Il  personale  indicato  nel  presente  provvedimento,  dovrà  presentarsi  al  Presidente  del 
Comitato di vigilanza, presso la sede dell’ITIS “Volta” di Perugia, entro e non oltre le ore 
7,45 del giorno 12 Ottobre 2011 senza l’obbligo di timbrare il cartellino di presenza presso 
l’Ufficio di appartenenza; nel caso in cui per motivi sopraggiunti non potesse presentarsi, 
dovrà comunicare tempestivamente l’assenza in modo da consentire in tempo utile la sua 
sostituzione.

Art. 6

Prima dell’ inizio delle prove,  i componenti la commissione e gli addetti alla vigilanza, 
dopo  aver  preso  visione  dell’elenco  dei  partecipanti,  sono  tenuti  a  sottoscrivere  la 
dichiarazione che non sussistono  situazioni di incompatibilità tra essi e i concorrenti, ai 
sensi dell’art. 11,1^ comma del DPR 9/05/1994 n. 487, richiamato all’art. 23 del Bando di 
concorso di cui al DDG 13/07/2011.

Art. 7

Come stabilito all’art. 11 comma 7^ del bando di concorso di cui trattasi in caso di assenza 
di  uno  o  più  componenti  della  commissione giudicatrice  del  corso-concorso,  la  prova 
d’esame si svolge alla presenza del comitato di vigilanza.

Perugia, 10/10/2011
Il Direttore Generale
Maria Letizia Melina

Responsabile del Procedimento:
Dott. Leo Gori Tel. n. 075 / 5828234



Al Dirigente Scolastico dell’ITIS “Volta” di Perugia
Al Personale dell’Ufficio indicato nel provvedimento - Sede
Al Presidente della commissione d’esame 
Al Dirigente dell’IPSIA “Cavour-Marconi” di Perugia
E p.c.
Ai Dirigenti scolastici della Regione – Loro Sedi
Al MIUR – Dir. Gener. del Personale  Scol. - Ufficio 2^- Roma
Al Sito dell’USR - Sede


